EST THEOLO  
GISCEN

Dies auf 15

2.

*Disputationes Theologicæ*  
QUIBUS  
**THEOLOGIA**

*Id Est*

*Doctrina de Deo eiusque*  
attributis de Personis & Operibus divinis

**E X P L I C A T U R**

**T R E S**

*In Academia Hasso-Schaumburgica*  
publica Disquisitioni exposita

Auctore & Præside

**Henrico Martino Eccardo SS. Theol.**

Doct. & Professore Ordinario.

*Rintelij, Imprimebat typis Petrus Lucius, Academiae Typogr.*

*clo loc lv.*

*Generoso & Nobiliſimo VIRO*  
**Domino Ottoni Wilhelmo**  
de Cornberg,  
Hæreditario in Lübeck,  
Ac Serenissimi & Celsissimi Principis ac **DOMINI**  
**DN. WILHELMI** Hassiae Landgravij, &c.  
Satrapæ in Auburg,

*Domino Mæcenati & Patrono meo omni  
obſervantie cultu ætatem pro-  
sequendo.*

# Generose & Nobilissime VIR

**S**i seculo post Christum natum Octavo ejusmodi Ecclesiæ fuerit facies, ut Venerabilis Beda verè scripserit: Videat Lector, nec sine lacrymis rem lacrymis dignam contempletur, quantum Ecclesiæ statutus ad pejora quotidie, vel ut mitius dicam, ad inferiora gerenda devolvatur; sane quis hodiernum Ecclesiæ statum sine lacrymis intueri poterit, ubi mala malis ita sunt cumulata, ut iis pejora addi posse haud videantur?

Taceo nunc calamitates, quas Ecclesia tūm ab hereticis, tūm ab infidelib⁹ maximè autem à Muhamme-

danis

danis à multis annis patitur, magis  
profectò deploranda sunt intestina Ec-  
clesiæ bella & schismata, quibus  
Christiani non sine ingentibus odiis  
bodie à se invicem sunt divisi, imme-  
mores prorsus divini illius præce-  
pti, quo ipsis caritas, quæ vinculum  
est unionis, etiam atque etiam in sa-  
cris literis commendatur. Certum  
autem est, Romani Pontificis am-  
bitionem & dominandi cupiditatem  
principuam dissidii esse causam. Si-  
cut enim illa pulcerrimam unita-  
tem, quæ inter Orientalem & Occi-  
dentalem Ecclesiam fuit, dudum sci-  
dit & abrupit, ita quoque fecit, ut  
â centum annis & quod exurrit, si

non latius gravius tamen schisma in  
hoc ipso Occidente nostro enatum sit.  
Cum enim Majoribus nostris ab a-  
gnitâ veritate discedere religio esset,  
Pontifices verò excommunicationū  
& sævitiæ finem facere nollent, fieri  
aliter non potuit, quin reformatio no-  
vo schismate redimeretur. Gau-  
de-  
mustamen & Deo maximas agimus  
gratias, quod inter tot abusus, super-  
stitiones & corruptelas, quibus san-  
ctissima Christi religio sequioribus  
seculis inquinata est, præcipua fidei  
capita, quæ curvis homini præsertim  
è vulgo fideli ad salutem sunt necessa-  
ria, in medio papatu intaminata mä-  
serint. Nam ea saltim dogmata labe-

factata

factata & interpolata esse videntur,  
quæ ita se habent, ut ad amplifican-  
dam Pontificis & Cleri potestatem  
atque auctoritatem & ad quæstum  
faciendnm torqueri commodè potue-  
rint. Quibus meritò accensentur do-  
ctrina de pœnitentia hominum in pec-  
cata prolapsorum & Sacramentum  
Eucharistiae, quæ cùm in aucupium  
pecuniæ convertentur, atque ex iis in-  
æstimabiles, ineffabiles & supercæ-  
lestes divinis pares eminentiæ & di-  
gnitates in Pontificem ejusque Clerū  
derivarentur, magnam vim & inju-  
riam passa sunt. Quoniā itaq; Theo-  
logia in specie sic dicta, i.e. doctrina de  
Deo ejusq; attributis, de personis &  
operi-

operibus divinis, quam Clarissimus  
Præses hisce Tribus Disputationib⁹  
exposuit, in eorum censū veniat, quæ  
quæstui & potentiæ Pontificiæ haut  
inserviunt, hinc Dei beneficio factum  
est, ut illa quoque integra & illibata  
permanserit, nisi quòd nonnullæ ocio-  
sæ & curiosæ quæstiones à Scholasti-  
cis ei fuerint admixtæ. Quòd vero  
has ipsas Disputationes, quarumulti-  
mæ ego Respondentis partes sustinui,  
Tuo Nomi, Generose & Nobilissime  
Vir, inscripserim, ad id audendū me  
invitarunt propensiſſima, quâ cùm  
me tum meos & consanguinitate &  
affinitate mihi conjunctos prosequen-  
ris, benevolentia, & quæ inde in nos

pro-

profluent, magna beneficia. Hoc igitur munusculum ( si tamen economie venire meretur ) ut tanquam debitæ gratitudinis indicium benevolo vultu aspicere idque non tam ex sui dignitate quam offerentis animo aestimare velis vehementer oro & obtestor. Vale Mæcenas Optime, diutissimè, & bonum publicum porro felicissimè procura. Dabam ex Academiâ Hasso-Schaumburgicâ prius Kalend. Aprilis, M DC LV.

Generosæ Nobilit. Tuæ

Devotus Cliens

Johannes Henricus Grathausz /  
ultimæ Disputationis Resp.

Deu  
1.  
2.  
3.

## Disputatio Theologica

D E

## D E O ejusque Attributis.

Resp. M. FERDINANDO Keyser.

E D E I cognitione a Curi p r æmittimus, quo-  
tuplex ea sit; scilicet (1) ex Natura (2) per  
Revelationem (3) pervisionem.

Prima & secunda Dei cognitione in hac vita  
nobis obtingit, tertia in alteram reservatur.

De revelarâ & beatificâ Dei cognitione agit Theologus tantum,  
de naturali Theologus & Philosophus simul. Etenim quæ sa-  
crae literis continentur, in duplice sunt differentia; Quædam  
sunt ab solâ & simpliciter Theologica, ut sunt Articuli fidei,  
qui non nisi ex revelatione innotescunt. Quædam non sunt  
simpliciter theologica, sed saltem secundum Q U I D , in quan-  
tum videlicet revelata sunt, & sub eâ ratione eis assentimur.  
Interim cùm etiam aliunde cognosci queant, respectu illius,  
qui vel ob rei evidentiam, vel ob aliam rationem iis assensum  
præbet, non Theologica, sed aut Philosophica, aut talia sunt,  
quæ humanum cognoscendi facultatem non excedunt. Ex  
horum censu sunt præcepta virtutum moralium, & divinæ ei-  
ficiæ immortaliitas <sup>et</sup> <sub>tempore</sub>.

Deum esse ex lumine naturâ cognoscere. 2. In mortali fate-  
1. Ex intuitu et consideratione huius spectabilis mundi, universi, &c.  
2. Ex testimonio conscientiæ. Rom. 1.

fatetur Roman. i. ver. 20. *Ipsius (Dei) invisibilia jam inde à condito mundo ex rebus factis intellecta peruidentur, aeterna videlicet ejus tum potentia tum divinitas.*

II. Hoc ipso autem, quod Deus ea, quæ alias ex lumine rationis de ipso cognosci possunt, in sacris literis revelavit, imbecillitati humanæ subvenire voluit, ut sic & perfectius, & ab omnibus etiam simplicioribus cognoscerentur. Nam etsi Deum esse omnibus quia doctis, quia indoctis notum ac insitum est, ita ut recte Cicero dixerit nullam gentem nec tam feram, nec nec tam inmansuetam esse, que non, etiam si ignoret, qualem Deum habere deceat, tamen habendum sciat; tamen Quid Deus sit, quoniam ex discursu saepè difficulte innotescit, non omnibus, sed eruditis saltem, qui unum ex alio colligere & consequentias necesse norunt, obvium & cognitum est. Accedit quod Philosophi gentiles divinâ revelatione distituti veræ Dei cognitioni multa falsa immò Idololatrica admiscuerint. Omnem itaque difficultatem, omnesque errores naturali Dei cognitioni alias adhaerentes tollit divina revelatio.

III. Omnium Primo Deum esse supponimus potius, quam demonstramus. Id enim ex intuitu hujus mundi, omnibus tam notum est, ut nihil possit esse magis. Hinc Paulus testatur Actor. XVII. 27. *tam longè eum ab uno quoq. nostrum non abesse, ut non palpando etiam inventari posse. In ipso enim nos vivere, & moveri, & esse &c.* Itaque ad alterum nempe ut, Quid Deus sit ostendamus, statim progredimur.

IV. Cognoscitur autem hoc ex attributis divinis, quæ nihil aliud sunt, quam Essentialia Dei prædicata. De quibus antequam agamus sciendum est, Primo: Ea tum ab Essentiâ tum à se invicem non nisi ratione distinguiri: nam cum essentia divina res simplicissima sit, fieri non potest, ut in eam ulla realis

lis aut compositio aut distinctio cadat ; rationis autem distin-  
tio pariter ac compositio , quoniam in intellectu non in re  
ipsa est, simplicitati Dei haut obstat. Secundò observandum  
est, cùm attributa divina ex lumine rationis probantur, id non  
fieri per causam formalem, & propriè ita dictam, sed per cau-  
sam virtualem , quam ad demonstrationem sufficere recte  
Philosophi docent.

V. Coeterum attributa divina in duplice sunt differentia :  
Alia sunt Negative, ut: Esse immensem, infinitum, immutabile &c.  
quæ viâ negationis seu remotionis, quâ imperfectiones crea-  
turarum à Deo removemus, cognoscuntur. Alia Absolute &  
Positiva, ut : Esse Bonum, justum, sapientem, potentem, intellectu &  
voluntate præditum &c. quæ viâ eminentie , quando videlicet  
omne illud, quod perfectionem aliquam in creaturis impor-  
tat, Deo perfectior & eminentior modo tribuimus , cogno-  
scuntur. Alia sunt Relativa, ut: Esse creatorem, conservatorem,  
gubernatorem &c. & hæc viâ causalitatis, quâ ex effectu causam  
colligimus cognisci dicuntur.

VI. In specie nunc singula Dei attributa consideraturi,  
ab unitate initium facimus ; sit itaque Prima conclusio: D E V S  
E S T P N V S. Ubi notandum, unum esse vocem æquivocā vel  
enim accipitur absolute, prout negat divisionem Entis in se, &  
admittit multitudinem ac consortium aliorum. Hoc modo,  
quilibet homo est unus : Deinde sumitur quasi respectivè,  
prout idem est, ac solitarium , & unicum sive unum tantum,  
& negat consortium aliorum. Posterior acceptio est hujus  
loci. Ex lumine rationis unitatem Dei sic demonstramus.

Quicquid ex intrinsecâ necessitate & per Essentiam suam  
singulare est , illud non potest multiplicari, & per consequens  
Unum est.

A 2

Atqui

Disputatio Theologica.

4

Atqui Deus ex intrinsecā necessitate , & per essentiam singularis est

E. Deus non potest multiplicari , & per consequens Unus seu Unicus est.

Idem probatur ex perspicuis scripturae verbis Deut. VI. 4.  
Audi Israël Dominus Deus noster V N V S est. Et capit. XXXII. 39.  
Videte, quod Ego, Ego inquam, ipse sum Dominus & non est Deus prae-  
ter me. Esa. XLV. 5. Ego Dominus & nullus ultra, prater me non  
est Deus. Marc. XII. 32. Vnus est Deus nec alius est prater eum.  
1. Corinth. XII. 4. Scimus idolum nihil esse in mundo, & nullum esse  
Deum aliud nisi unum. Nam etiam si sint, qui dicuntur Dii & in  
caelo & in terra. Sicut sunt Dii mulci & Domini multi ( intellige,  
qui tales secundūm infidelium opinionem habentur ) nobis  
ramen ( fidelibus recte sentientibus ) V N V S est Deus Pater ille, à  
quo omnia.

VII. Secunda: D E U S E S T S I M P L E X. Simplex op-  
ponitur Composito, diciturque dupliciter. I. Absolute  
quod planè non est compositum; componitur autem aliquid  
multipliciter (1) Ex materia & formâ (2) Ex subje<sup>t</sup>o & acci-  
dente (3) Ex partibus integrantibus (4) Ex gradibus secundū  
intensionē (5) Ex Essentiâ & subsistentiâ. II. Simplex in certo  
genere rerum est, quod licet compositum quid sit, non tamen  
est compositum ex rebus certi alicujus generis. Impræsen-  
tiarum intelligitur simplex absolute. His præmissis ita Argu-  
mentamur.

Quicquid imperfectionē importat, id in Deum non cadit.  
Atqui realiter quoconque modo compositum esse im-  
perfectionem importat.

E. Realiter quoconq; modo compositum esse in Deum  
non cadit, adeoque Deus absolute & simpliciter simplex est.

Por-

Porro probatur simplicitas Dei ex scripturâ, & quidem ex iis locis, ubi Deus spiritus vocatur. Sic Christus Joh. IV. 24. Deus spiritus est, & qui adorans eum, oportet ut spiritu ac veritate adorent. II. Corinth. III. 17. Dominus spiritus est.

VIII. Tertia: DEVS EST INFINITVS. Finitum & infinitum duplex est: vel enim ita dicitur Ratione Quantitatis cum corpus aliquod est vel finitum vel infinitum; vel ratione Essentia; & hoc modo finitum dicitur, quod essentiam habet certis cancellis coarctatâ, qualia finita sunt omnes creature: Hæ enim ita sunt perfectæ, ut semper alia vel pluribus perfectionibus careant. Cōtra infinitum ratione Essentia appellatur, quod ita perfectum est, ut perfectionis sue limites ac terminos nullos admittat, sive ut ei nulla desit perfectione vel gradus perfectionis in genere Entis, quamlibet Essentiam solus Deus habet. Hinc argumentamur.

Quocunque est ENS perfectissimum, ita ut nullam includat imperfectionem, illud est infinitum.

Deus est ENS perfectissimum, ita ut nullam imperfectionem includat.

E. Deus est infinitus.

Unde scriptura Psalm. CXLV. 3. Magnus est Dominus & laudabilis nimis, & magnitudinis ejus non est finis, quo nihil aliud, quam infinitas & summa Dei perfectio denotatur.

IX. Quarta: DEVS EST IMMENSUS. Per immensitatem Deus est ubique sive in omnibus locis existens: Quod ut intelligatur notandum est, triplex ubi à scholasticis statui. Primo Circumscriprium, quod competit corporibus & est idē quod locus in Physicis, qui definitur per superficiem corporis continentis &c. Ita enim corpora existunt ut unum altero contineatur sive circumscribatur, vel saltem circum-

A 3

scribi

scribi aptum sit, immo ut quilibet pars corporis certæ parti loci, ipsum totum verò toti loco adæquetur, nec ulla tenus extra illum porrigitur.

**Z** X. Secundò Definitivū, quando videlicet ita aliquid existit, ut sit in certo aliquo spatio, nec tamen ab ullo corpore circum-scribatur nec circucribatur possit. tale ubi tribuitur spiritibus creatis, Angelis ne[m]pe & animæ rationali. Hi enim, quia substantiam habent extensionis & partium omnium expertem, loco, in quo sunt, non commensurantur, nec secundū aliquid sui in & hoc, secundū aliud in alio loco existunt. Hinc, præsertim cū etiam ex sacris literis constet, multos Dæmones unum hominem ingressos esse, rectè colligitur, spiritum secundū totam substantiam suam in quovis minimo corpore, & quavis minimâ ejus parte esse, quin infinitos Angelos, uno eodemque spatio contineri posse.

**3** XI. Tertio datur ubi Repletivū, quando scilicet Deus est alibi ut simul omnia præsentissimè replete. Sciendū autem est, Deum non virtute & operatione solum, sed essentiâ & subsistētia quoq; ubi vis esse præsentem, non quidem ita, quasi per totum orbe[m] diffusus sit, sicut cœlum vel elementum vel aliud quoddam vastum corpus per multa locorum inter valla extensem est; Etenim, quod hoc modo extenditur, per accidentantū & secundū aliquam partem in pluribus locis existit. At verò quemadmodum nullus spiritus etiam finitus secundū partes, quippe quas non habet, in loco est, sed ubiquecumque est, ibi totus est, ita etiam & multò magis Deus ubique etiam extra cœlos eo modo secundū substantiam suam existit. Nunc propositam conclusionem sic demonstramus:

Quodcumque est infinitæ Essentiæ illud etiam est infinitæ existentia id est, immensum.

Atqui

## Disputatio Theologica.

7

Atqui Deus est infinitæ Essentia.

E. Deus etiam est infinitæ existentiae i. e. immensus.

Immensitas Dei ex scriptura itidem facile probatur. Psal. CXXXIX. 6. *Quod discedam à spiritu tuo? & quò à facie tua fugiam? si enim ascendero in cælum, Tu ibies, & s̄t̄ernam lectum meum in infernum, Tu ades, si sum p̄ero pennas aurore & habitem in extrema parte maris, etiam ibi manus tua reget me, & dexteratua prehendet me.* Jerem. XXIII. 24. *An non cælum & terram ego implego, dicit Dominus?* Job. XI. 8. & 9. *Qua (perfectione Dei) cūm altitudines caloris aquer, quid efficies? cūm profundior sit inferus, quid intelliges? Cuius quantitas longior est terra & latitudo eius major, quam mare.* 1. Reg. IIX. 27. *Caeli calorem te non capiunt.*

XII. *Quinta: DEVS EST IMMUTABILIS.* Beca-nus Theologiæ scholasticæ p. i. c. 7. notat, naturam rationalem modis mutari posse. (1) *Quoad existentiam*, ut si aliquando existat, aliquando non existat. (2) *Quoad locum*, ut si ex uno loco migret in alium. (3) *Quoad accidentia*, ut si mutetur in quantitate aut qualitate. (4) *Quoad cognitionem*, ut si nunc putet esse verum, quod antea falsum judicabat. (5) *Quoad decreta* seu propositum voluntatis, ut si nunc decernat aliquid facere, quod antea decreverat non facere. Jam vero nullo horum modorum Deum mutari posse facile probatur. Non (1) quia à nullo dependet, adeoque necessariò semper existit. Neque (2) quia ubique præsens est. Nec (3) quia in illum nullum cadit accidens. Nec (4) quia de novo nihil cognoscit, nec ullà in re falli potest. Nec (5) quia voluntatem & decreta sua non mutat; vel uno verbo, quia absolute & simpliciter simplex est. Hinc ita argumentamur: Quicquid est absolute & simpliciter simplex, illud est prorsus immutabile. Deus est absolute & simpliciter simplex. E. Deus est

est prorsus immutabilis. Idem docetur in sacris literis. Sic Deus ipse Malach. III. 6. *Ego Dominus non mutor* Num. XXII.

19. *Deus non vir est, ut mentiatur, aut filius hominis, ut pœnitentia: num ipse dicit, & non facit? num loquitur & non ratum faciet?* Psalm. CII. 26. & seqq. *Primum terra fundamenta jecisti & iacili sunt opus manuum tuarum: Qua interibunt, eu astem perstas, & universa, ut vestis vetera sent regimmutante illa immutabuntur.* Verum tu idem es perpetuò & anniui non finiuntur.

XIII. *Sexta: DEVS EST AETERNS.* Voce aeternitatis nihil aliud denotatur, quam duratio quædam. Est autem duratio duplex: *Externa & interna.* Externa est, quæ existentia unius mensuratur existentiâ alterius; qualis est *tempus*, quod Aristoteles definit per mensuram motus secundum prius & posterius. Duratio interna dicitur, quæ res in suo esse perseverat. Dividitur in *creatam & increatam.* Creata rursus multiplex est: nam i. alia est *permanens*, alia *successiva*. *Permanens* est, cum res simpliciter in eodem esse perseverat, qualis est duratio auri, lapidis. Ex permanentibus rursus alia est, quæ suâ naturâ deficere non potest, ut duratio angelorum, *animæ nostræ*, item corporum incorruptibilium & accidentum, quæ necessariò illis inhærent. Hæc duratio à scholasticis vocatur *ævum*. Porro alia est *substantiarum corruptibilium*, quæque in illis sunt accidentium: sicut brutum, planta, et si diu nonnunquam durarint, tandem existere desinunt una cum accidentibus. Hæc duratio peculiari nomine caret. Duratio *successiva* vocatur, quando ita res durat, ut per fluxum quendam & additionem novarum partium se esse perseveret, sicut ambulatio durat, quamdiu nova pars loci acquiritur. Hæc duratio iterum est *duplex* sc. vel *continua* vel *discreta*. *Continua* est *tempus*, cum enim motus omnis sit

Sit aliquid successivum sed continuum, nec esse etiam est, durationem ejus esse consimilem, duratio autem illa est tempus.  
Discreta est, quæ a tibus liberis & mutabilibus angelorū sive, intellectiōni & voluntati eorum competit. Vocatur aliās instans Angelicum. Vide B. Horn. Instit. Log. l. 2. quāst. 31.

XIV. Quid & quotuplex sit duratio creatā propterea ad-duximus, ut eō rediūs intelligatur, quid sit duratio increata, de quā nunc dicendum. Est autem illa nihil aliud quām æternitas propriè dicta, quæ soli Deus competit & consistit non tantum in eo, quod Deus initio & fine careat, sed quod prorsus immutabilis sit. Argumentum in formā ita habet:

Quocunque est immutabile, illud est æternum.

Deus est immutabilis.

Ergo. Deus est æternus.

Æternitas Dei ex scripturâ sic patet: Genes. XX. 33. Con-servit (Abraham) arborētum in Berseba, invocavitq; ibidem nomen Domini Dei æterni. Psal. XC. 2. Primum quam montes nascēntur & terra formaretur ac orbis, à seculis usq; ad secula eius Deus. Esa. XLI. 4. Ego Dominus primus & cum novissimi ego ipse. Rom. XVI. 25. & C 26. Mysterium à temporibus secularib; tacitum nunc factum est manifestum & per scripturas propheticas ex imperio aeterni Dei ad obedientiam fidēi omnibus gentibus declaratum.

XV. Septima: DEVS MENTEM ET INTEL-LIGENTIAM HABET. Ubi nota, intelligentiam vel scientiam duplīciter sumi. 1. Pro habitu seu actu primo, sicut Mathematicus cùm dormit, quantitatis scientiam habet, nec tamen eam tum contemplatur. 2. Pro actu secundo, quando quis rem actu cognoscit. Deus non priori sed posteriori modo dicitur sc̄ens seu intelligens. Ratio est hæc: quia operatio perfectior est habitu: appetitur enim habitus

B

pro-

propter operationem: Deinde quod ab actu primo transit ad actum secundum mutatur: In Deum autem nulla cadit mutatio, ut supra dictum. Hac igitur ratione, quâ diximus, Deus omnia cognoscit.

XVI. Porro et si scientia Dei in se sit simplicissima & eadem cum ipsâ essentiâ, tamen propter diversitatem objecti secundarii varie distinguitur. 1. Est scientia Dei naturalis, quæ etiam simplicis intelligentiæ vocatur, quâ nimis Deus ab æterno ante omne liberum decretum voluntatis cognovit res omnes possibles. 2. Libera, quâ post decretum suæ voluntatis absolute & determinatè cognovit omnes res futuras. 3. Media seu conditionata, quâ ab æterno non absolute sed sub conditione cognovit, quid homines & angeli facturi essent pro sua libertate, si cum his vel illis circumstantiis in tali vel tali rerum ordine collocarentur. Una igitur possibilium scientia est, duæ futurorum: Et harum altera conditionata, altera absoluta. Vide Beccan. Scholast. Theol. part. I. Tract. I.C. 10. q. 1.

XVII. Objectum scientiæ Dei est duplex: Primarium & secundarium. Primarium est ipse Deus: Is enim solus se ipsum perfectè novit. Secundarium objectum sunt omnes restum possibles, tum futura, tum presentes sive sint necessariae sive contingentes. Cognoscit autem Deus omnia evidenter, certissime & infallibiliter & quidem sine ullo discursu: nam cum ratiocinatio contineat transitum de noto ad ignotum, Deus autem ab æterno omnia sciat & nihil ei unquam ignotum fuerit, per discursum nullo modo cognoscit.

XIX. Tandem scientiam Dei ex dupli ratione demonstramus:

" I. Quodcunq; in hoc mundo tam præclarè omnia constitutu-

stituit, regit ac gubernat, illud mentem & intelligentiam habeat necesse est.

Atqui Deus in hoc mundo tam praeclarè omnia constituit, regit ac gubernat.

1. Deus mentem & intelligentiam habeat necesse est.

2. Omnis perfe<sup>c</sup>tio simpliciter est formaliter in Deo.

Mentem & intelligentiam habere est perfe<sup>c</sup>tio simpliciter.

Ergo, mentem & intelligentiam habere est formaliter in Deo.

Idem ex scripturâ facile ostenditur. Psalm. VII. 10. *Explorator cordium & rerum, ô Deus justus.* Hebr. IV. 13. *Omnia sunt credita & potentia oculis ejus.* Joh. XXI. 17. Dicit Petrus Christo: *Domine, tu omnia nosti.* Rom. XVI. 27. *Soli sapienti Deo gloria per Iesum Christum in secula.*

XIX. Octava: **DE VS ETIAM VOLVNTATEM HABET.** Quemadmodū intellectus in Deo non est per modum potentiarum, sed purissimi actus; ita & voluntas: nā imperfectionis est à potentia in actu deduci & hunc recipere, ut praecedente conclusione ostendimus. Porro objectum voluntatis etiam duplex est: Primarium & secundarium. Primarium est ipse Deus, secundarium creaturæ. Deus seipsum necessariò amat, creaturas vero liberè. Voluntas Dei etiamsi itidem sit simplicissima, respectu objecti tamē etiam variè distinguitur, scil. in voluntatem absolutam & conditionatam, antecedentem & consequentem, signi & beneplaciti. Voluntas absoluta duplex est, sc. in faciendo & imperando; illa Deus absolute a liquid vult efficere. Hinc eas semper fit, nec resisti ei unquam potest. Unde Paulus Rom. IX. 19. *Voluntati ejus quis resistet?* Et ipse Deus Isa. XLVI. 10. *Consilium meum stabit & omnia voluntas mea fieri.* Hæc ( sc. voluntas in imperando ) est, quā Deus absolute aliquid mandat; & quoniam liberæ crea-

turæ sape inobedientes sunt, ea non semper impletur. Voluntas conditionata est, cù Deus sub certâ conditione aliquid vult. Huic resisti potest, & propterea, nisi conditio inpleatur, efficax non est. De hac ipse salvator loquitur Matth. XXIII. 37. *Quo-  
ries volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pul-  
los suos sub alas & noluisti.*

X X. Antecedens voluntas est, quâ Deus per media à se ordinata omnes homines, quantum in se est, vult salvos face-re. Consequens, quâ eos, qui media à se ordinata verâ fide acceptant, vult salvare, eos verò, qui eadem media incredulitate ac impietate excludunt, damnare. De utraque loquitur Deus Ezech. XXXIII. & quidem de priori v. II. *Vivo ego,* dicit Dominus Deus, *non delector morte impy, quin magis quam re-  
vertitur impius à vitâ suâ & vixerit.* Convertimini, convertimi-  
nî de viis vestris malis; *cur enim moreremini domus Israhel?* De  
posteriori verò v. I. & seqq. *Quam justa dixero, omnino vivet:*  
*is autem confusus de sua justitia, perversè fecerit, omnium justissiarum  
fuciarum nulla erit memorie, sed in perveritate suâ quam perpetravit,  
morietur.* Rursum *quam dixerim impio, omnino morieris & si con-  
versus à peccato suo feceris iudicium & justitiam, omnia peccata ejus,  
qua peccavit, non commemorabuntur ei, iudicium & justitiam fe-  
ci, ideo certissime vivet.*

X XI. Voluntas beneplaciti vocatur, cùm Deus revera-  
aliquid vult <sup>aut</sup> nō vult. Voluntas signi, cùm ex a Qu Dei exten-  
no nobis videtur, Deum hoc vel illud velle aut nolle. e. g. cum  
Deus Gen. xxii 2. præciperet Abraham, ut filium immola-  
ret, putabat Abraham, Deum reverâ id velle, unde etiam fi-  
lium occidere paratus erat; cùm tamen Deus nòn mortem  
Illaaci, sed Abrahami obedientiam saltem experiri volebat.

X XII. Voluntatem Dei ex his rationibus demonstramus:  
*ut alia est voluntas efficax alia complacens.*

I. O.

1. Omnis res intelligens voluntatem habet.

E. Deus est res intelligens.

E. Deus voluntatem habet.

2. Perfectio simpliciter est formaliter in Deo.

Voluntatem habere est perfectio simpliciter.

E. Voluntatem habere est formaliter in Deo.

Dicitis scripturæ jam suprà adductis hæc addimus : Psal.  
CXV. 3. Deus noster in cælo est, qui persistit, quicquid voluerit. Eph.  
II. II. Omnia efficit secundum consilium voluntatis sua, Apoc. IV. II.  
Dignus es, Domine, qui accipias gloriam & honorem & virtutem :  
quia tu creasti omnia & per voluntatem tuam sunt & creata sunt.

XXXIII. Nona: DEUS EST OMNIPOTENS. Obje-  
jectum omnipotentiae est possibile, idque quod simpliciter &  
absolutè tale est, item, quod fieri potest nec ullam in Deo aut  
passionem aut imperfectionem includit. Distinguitur po-  
tentia Dei in absolutam & ordinatam. Absoluta est, quâ  
Deus agit non habitâ ratione legis aut ordinis à se instituti, seu  
ut Fonseca definit, per quam Deus potest facere omnia, quæ à  
contradictionis litigio sunt libera. Ordinata autem dicitur, quâ  
Deus agit secundum legem & ordinem à se institutum. Omni-  
potentia Dei ex lumine rationis sic probatur :

Quodcumque est infinitæ essentiæ, illud etiam est infini-  
ta potentia.

Atque Deus est infinitæ essentiæ.

E. Deus etiam est infinitæ potentia.

Dicitas scripturæ, quibus omnipotentia Dei astruitur, iti-  
dem sent in promptu. Genes. XVII. I. Apparuit Abrahamo De-  
minus & dixit ad eum, Ego sum Deus omnipotens, ambula coram me  
& esto integer. Matth. XIX. 26. Apud Deum omnia possibilia sunt.  
II. Corint. VI. 18. Ego ero vobis pro patre & vos eritis mihi pro fi-  
liis ac filiabus, dicit Dominus omnipotens.

**XXIV. Decima: DEVS ETS BONVS ET PERFE-  
CTVS.** Bonum dicitur dupliciter. 1. In se & absolute & sic  
bonū idem est ac perfectum. 2. Relativē seu quod est bonum  
alteri. Deus utroq; modo bonus est. Quod ut intelligatur,  
una atq; altera distinctio hic observanda est. Et quidem primo  
sciendum: perfectum duplex esse sc. in certo genere & sim-  
pliciter. Perfectum in certo genere est, cui certa aliqua perfe-  
ctio contingit, et si alia vel pluribus aliis sit destituta. Perfectum  
simpliciter est, cui nulla perfectio deest. Posteriori modo de-  
us est perfectus. Omnis enim perfectio possibilis & quā cogi-  
tari potest, est in Deo, ita ut sit ipsa ejus essentia, adeoque ne-  
cessariō ei competat nec ab eo separari ullo modo possit. Hinc  
per essentiam Deus bonus & perfectus est, cūm creaturæ per  
participationem tantum tales sint. Unde Christus Luc XIIIX.  
19. *Nemo, inquit, est bonus, nisi solus Deus.*

*obj.* **XXV. Dicis:** Si omnes perfectiones in Deo sunt, sine dubio  
etiam creaturarum perfectiones ipsi tribui poterunt; sed hoc  
videtur esse falsum: nam esse corpus, esse animal &c. sunt  
perfectiones, in Deum autem non cadunt. **R.** Perfectionem  
*aliqui vel formaliter vel eminenter inesse.* Formaliter  
perfectio inesse dicitur, quā secundum propriam entitatem  
aliqui inest. Quemadmodum calor inest igni. Eminenter verò  
illa perfectio inesse dicitur, quā nobilius aliquid inest cum fa-  
cultate eam producendi. Sic calor inest soli. His præmissis, di-  
eo, omnes creaturarum perfectiones quidem in Deo esse, sed  
quasdem formaliter, quasdem eminenter. Notandum itaq;  
alias esse perfectiones simpliter, quā nimis in suo proprio  
& formalī conceptu important perfectionem cum nulla im-  
perfectione, ut intellectus, voluntas, sapientia, æternitas: alias  
esse perfectiones secundum quid, quā videlicet in proprio & formalī

con-

conceptu important perfectionem imperfectioni mixtam, ut  
natura humana, natura equi, lapidis. Prioris generis perfe-  
ctiones in Deo sunt formaliter; posterioris eminenter.

XXVI. Porro deus alteri bonus est dum bonitatem suam  
cum aliis communicat, quod dupliciter sit. 1. Naturaliter &  
necessariō. 2. Liberē. Prius fit, cum Pater filio & uterque spi-  
ritui sancto totam suam essentiam communicat. De hac com-  
municatione loquitur Christus Joh. XVI. 14. & 15. Ille (spiritus  
veritatis) me glorificabit, quia de meo accipiet & renunciat vobis.  
Omnia, qua habet pater, mea sunt. Propterea dixi, illum de meo acce-  
ptum & renunciaturum vobis. Liberē communicat Deus bo-  
nitatem suam creaturis, idq; non solum per creationem & cō-  
servationem, verum etiam per incarnationem filij dei, per re-  
generationem & glorificationem, de quibus suo loco pluribus  
dicetur. Ceterum bonitas & perfectio deo sic demon-  
strari potest:

„Quocunque est infinitum, illud est simpliciter perfectum.  
Deus est infinitus.  
„Ergo. Deus est simpliciter perfectus.

Ex diuis scripturæ quibus suprà infinitatem Dei demon-  
stravimus, perfectio Dei quoq; probatur, quibus præterea hoc  
addimus: Matth. V. vers. ult. Estote perfecti, ut pater vester, qui est  
in celis, perfectus est.

XXVII. Ad bonitatem Dei referimus misericordiam, quā Deus  
nos peccatores prosequitur, & quoniam ex lumine rationis de eâ no-  
bis parum constat, uno atque altero scripturæ dicto saltim eam nunc  
probabimus. Exod. XXXIV. 6. Moses sic exclamat: Dominus, Dominus  
est Deus misericors, beneficis, teni animo, immense bonitatis. Luc VI. 36.  
ait Christus: Estote misericordes, sicut & pater vester misericors est.

XXIX. Undecima: D E U S E S T J U S T U S: Ubi statim obji-  
cipotest, Deum non recte dici justum: cum nec justitia commutativa  
nec distributiva in eo reperiatur: quod hunc in modum probatur:  
Justitia

Justitia distributiva in eo posita est, ut distribuatur bonum commune unicuique secundum merita.

Sed Deus nobis propter merita nostra nihil debet, immo poenas potius quam præmia meremur. Ideoque quicquid Deus nobis dat ex merâ gratiâ largitur.

Ergo à justitiâ distributiva Deus non dicitur justus.

**D**e justitiâ commutativâ res itidem videtur esse manifesta: Hæc enim in eo consistit, ut unicuique suum reddas, vel si injuriâ aliquem affeceris, damnum resarcias. Sed neutrum Deo convenire luce meridianâ clarius est. Nec enim, cum ipse nobis bona concedit, illud reddit, quod à nobis accepit; neque injuriam nobis facit, cum potius in ipsum simus in jurii. Nullo igitur modo Deus justus dici posse videatur. Respondemus, hoc non obstat, quod minus justitiae nomen Deo propriè conveniat. Et si enim in bonorum largitione justus hanc recte dicitur, justus tamen propriè est, quando à peccantibus poenam sumit, item cum oppressum ex manu opprimentis eripit. Eiusmodi enim actus justitiae commutativæ esse negari nequit. Rectè itaque Deus justus appellatur. Justitia de Deo sic demonstratur:

Quicunque jus sum, seu opus legis in cordibus nostris inscripsit,  
ille ipse est justus.

Atqui Deus jus suum seu opus legis cordibus nostris inscripsit.  
Ergo. Deus est justus.

Idem ex scripturâ probatur: Psal. XI. verf. ult. *Justus est Dominus, justitias diligit & rectum valer suo intruetur.* Daniel. IX. 14. *Justus est Dominus noster in omnibus suis operibus, qua egit.*

**XXIX.** Supersunt adhuc attributa relativa, ut, esse creatorem, conservatorem &c. verum cùm infra de creatione & conservatione nobis agendum sit, corundem explicationem eò usque differimus, eo præsertim nomine, quod articulus de creatione non ex lumine rationis, sed ex solâ scripturâ innotescit.

*Disputatio Theologica*  
De  
*Sanctissimo Trinitatis Mysterio.*

*Resp. Casparo Friderico Pfeill.*

**N**ter Christianæ fidei & religionis mysteria præcipua sunt hac duo, scilicet Trinitatis & incarnationis, quorum hoc propter illud est revelatum. Etenim cùm filium Dei propter nos & salutem nostram hominem fieri oporteret & sic duæ divinitatis personæ nobis innotescerent, revelatum est totum Trinitatis mysterium, ut nunc tres personas & non plures essentiâ divinâ contineri cognoscamus. Est autem utriusque tum Trinitatis, tum incarnationis mysterii tanta sublimitas, ut ne quidem eorum possibilitas ex solis rationis principiis haberi queat, uti rectè docet Svaratz disp. Met. xxx. secl. xvii. n. xxix. *Si humanum ingenium, inquit, solo luamine naturæ discurrere, vel nunquam incidet in similes questiones de possibiliitate horum mysteriorum, (Trinitatis & incarnationis) quin etiam in notitiam apprehensivam eorum non deveniret, vel certe si audiendo aliquid vel alio casu in eas incidet, existimaret, inesse*

C

rep-

repugnanciam & contradictionem, vel ad summum, si aliquis esset nimum prudens & cordatus, intelligeret, se non posse de illis rebus iudicium ferre, quia in natura non sunt ulla principia, qua ostendant in his rebus non esse repugnantiam, nec sunt aliqua, qua repugnanciam sufficienter ostendant.

II. De mysterio Trinitatis iam in specie astuti, ad ejus declarationem tria notanda proponimus. 1. Patrem, filium & spiritum sanctum non esse tres Deos, sed unum Deum. 2. Patrem filium & spiritum S. esse verum & eternum Deum. 3. Patrem filium & spiritum S. esse tres personas realiter distinctas. Primum & secundum contra Arrianos & tertium contra Sabellianos probandum & defendendum est.

III. Quod antequam fiat, termini quidam in hoc mysterio occurrentes explicandi sunt, qui etsi in scripturâ non habentur, res ipsa tamen ibi invenitur. Primò quid sit persona exponemus. Solet autem persona, quam Græci *ὑπόστασιν* vocant, communiter definiri: Quod sit substantia individua, completa, intelligens, incommunicabilis, que non sustentatur in alio. Dicitur 1. substantia, ad excludenda accidentia, quibus nec personæ nec suppositi nomen competit. Dicitur 2. substantia individua. Nam naturæ universales etiam substantiarum sunt personæ tamen non vocantur. Dicitur 3. intelligens: Propter substantias singulares, quæ intellectu destitutæ sunt. Hæ enim non personæ sed supposita appellantur. Dicitur 4. incommunicabilis: Nam essentia divina est quidem substantia individua, intelligens, quia tamen Patri Filio & Spiritui Sancto communis est, personæ nomine non venit. Denique adjicitur: non sustentatur in alio: Ad excludendam humanam naturam Christi, quæ est substantia singularis, incommunicabilis, intelligens, quoniam autem non propriâ sed ſeipſa substantiâ subsistit, persona non est.

IV.

Personæ

IV. Porro à processione unius personæ ab alia oritur in divinis personarum distinctio. Distinguuntur autem personæ S.S. Trinitatis. 1. Per actus personales seu notionales, quales sunt generatio & spiratio. Generatio est actio ad intra, quâ Pater ab æterno generat filium. Spiratio est actio ad intra, quâ pater & filius simul ab æterno spirant Spiritum S. Differunt hi actus 1. principiis: Nam generationis principiū est tantum pater; spirationis tum pater tum filius. 2. Terminis: Generationis enim terminus est filius, unde dicitur genitus, spirationis Spiritus S. qui non genitus sed procedens dicitur. 3. Distinguuntur personæ divinæ per proprietates seu notiones personales, quæ sunt relationes, ut, paternitas, filiatio, processio; quarum duæ priores super generatione, tercias super spiratione fundantur. Patri tres competunt notiones, scilicet innascibilitas, generatio adiva sive paternitas & spiratio adiva. Filio vero duæ, ut generatio passiva sive filiatio, & spiratio activa; Spiritui S. una, nempe spiratio passiva sive processio. Ubi nota non omnes has relationes realiter à se invicem distinguunt, sed saltem illas, quæ sunt oppositæ, scilicet paternitatem, filiationem, processionem; Cateræ vero quæ non oppositæ sunt, sed uni eidemque personæ convenient, propter diversa connotata ratione saltem distinguuntur.

V. Sunt autem tres illæ divinitatis personæ non solum realiter distinctæ, verum etiam in una essentiâ non quidem specie sed numero eadem proorsus convenient, ita ut eadem essentia Divina, quæ est in patre, tota sit in filio, & quæ est in Patre & filio, tota sit in spiritu sancto. Hinc Pater, Filius, & Spiritus S. ab essentiâ non nisi ratione distinguuntur. Nec obstat, quod in hoc mysterio de una eademque re, e.g. de paternitate & essentiâ divinâ, communicabile & non commu-

nicabile, item esse absolutum & respectivū predicendur. Hæc enim non realem sed virtualem saltem distinctionē inferunt, cuius fundamentū est infinita Dei perfectio. Quid autem hic sit virtualiter distingui optimè exponit Valentia lib. I. de Trinitate Cap. xxx. *Est distinguere virtualiter, ait, nihil aliud, quam rem, quæ est paternitas, & essentia in patre. quum si simpliciter & infinite perfecta, equivalere etiam distinctionis, ut distinctiones sunt, atque adeo perinde sine verâ contradictione idem de illâ rite, ut est paternitas, negari, & de eâdem, ut essentia, affirmari posse, ac si, ut est paternitas, & ut est essentia, distinguereetur res ipsa actu.*

V. Cæterum quoniam Patris, Filii, & Spiritus S. una est essentia, omnia etiam attributa divina & quæcunque ad essentiam pertinent, tribus hisce personis & qualiter conveniunt, quin non solum hæc, verùm etiam omnes operationes, quæ ad extra vocantur. Sic Pater, Filius & Spiritus S. uno intellectu cognoscunt, unâ voluntate volunt, unâ eâdemque potentia creant, conservant, gubernant. Et licet scriptura dicat patrem per filium operari Ebr. I. 2. hoc ipso tamen nihil aliud denotatur, quam quod filius potentiam illam operandi à patre habeat. Nec præterea obstat, quod singulis divinis personis opus aliquid ad extra peculiariter adscribatur, quomodo e. g. patri creatio, filio redemptio, Spiritui S. sanctificatio tribuitur: Hoc enim tantum fit per appropriationem, ut loquuntur; quia videlicet Pater per creationem, Filius per redemptionem, Spiritus S. per sanctificationem hominibus innotuerunt. Firmæ itaque manent regulæ, *opera ad extra sunt inderiva, ad intra vero dirisa.*

VII. Hisce ita explicatis, ad probationes accedimus. Quod primam propositionem attinet, scilicet: Patrem, Filium & Spiritum S. non esse tres Deos, sed unum Deum, illa ex su-

perio-

perioribus patet, ubi unitatem Dei rum ex scripturâ tum ex ratione probavimus. Addimus insuper illud, i. Joh. V. 7. tres sunt qui testificantur in cœlo, Pater, sermo & Spiritus S. & hi tres unum sunt.

VIII. Etsi autem hoc tam certum est, quām quod certissimum nihilominus tamen novi Photiniani plures Deos facere haud erubescunt. Audiatur nunc saltem Valentinus Smalcius: *Affirmamus, ait, non tantum Deum illum unum, qui pater est Christi, sed alios etiam, in quorum medio ille stetit, & qui ab illo Dii & filii altissimi sunt aperiati, & inter hos suo modo Iesum Christum esse veros Deos. Non sunt enim falsi Dii: inter verum autem & falsum nullum est tertium, sed sunt contraria à uestra. Certissimum igitur est non unum tantum esse verum Deum. Hæc profectò indigna sunt, quæ confutentur, impietas enim & paganisimus est. Non possumus tamen, quin paucis respondeamus. Scendum itaque 1. Inter verum & falsum in cognoscendo & significando nondari tertium: Omnis enim propositio aut vera aut falsa est. 2. Inter verum & falsum in essendo itidem nondari tertium, si terminus qui apponitur & verum propriè & in nativâ suâ significatione accipiatur. Quod si vero terminus, qui est appositus impropriè sumatur, inter verum & falsum omnino datur medium. E. g. *Imago Cæsaris* dicitur Cæsar, quæ tamen nec verus nec falsus Cæsar est. Herodes dicitur vulpes, qui tamen nec vere nec falsò talis est. Sic etiam non sequitur, Homines & Angeli in scripturâ vocantur Dii E. aut veri aut falsi Dii sunt; Nam Deus in his & similibus exemplis impropriè accipitur. Falsissimum itaque est, aliquem esse verum Deum, qui non simul sit Deus ter optimus maximus.*

IX. Tantum de prima propositione. Ad secundam nunc

progredimur, quæ ita habet. Pater Filius & Spiritus S. sunt verus & æternus Deus. Et quidem patrem esse talern, ex hæreticis nemo unquam negavit; & res per se manifesta est; De Filio, verò & Spiritu S. idem invictis argumentis probari potest, ut mirum sit, homines qui Christiani audire volunt, tum olim inventos esse, tum etiamnum inveniri, qui contrarium afferant.

X. Quod itaque divinitatem Filii concernit, eam i. ex eo probamus, quod scriptura eum expressè vocet verum Deum I. Joh. V. 20. Deum supra omnia laudandum in secula Rom. IX. 5. Deum qui proprio suo sanguine Ecclesiam acquisivit. Act. XX. 28. Magnum Deum Tit. II. 13. Hæc dicta, quæ de summo & æterno Deo loquuntur, ita accipimus quemadmodum sonant i. e. in sensu proprio & genuino. Et cùm à proprietate verborum non sit recedendum, nisi summa & inevitabilis cogat necessitas, ei tamdiu inhæremus, donec hæretici necessitatem illam nobis monstraverint, quod hactenus non præstiterunt, nec in æternum præstabunt.

XI. 2. Probatur eadem filii Dei divinitas ex collatione locorum V: & N. Testamenti: Etenim quæ in V. Testamento de æterno & vero Deo dicuntur, ea in N. T. Christo manifestò applicantur. Sic Num. XXI. 5. 6. 7. locutus est populus contra Deum & contra Mosen, cur efficeris, ut ascenderemus ex Ægypto, ut moreremur in solitudine? Dominus igitur misit in populum serpentes venentes, qui populum mordebant. & mortuus est ex Israele populus multus. Veniens igitur populus ad Mosen &c. Hunc locum Paulus Christo aptat I. Cor. X. 9. Nec tentemus, ait, Christum, scilicet quidam eorum tentarunt & à serpentibus perierunt. Porro Ps. XCVII. 7. Procumbite coram eo Diu universi, i. e. Angeli. Item Psal. CII. 26. & seqq. Tu (Domine) primam terra fundamenta jecisti & cæli  
Quic. è proprius et unigenitus dei Filius, ir è Deo patri. fane  
hæreticorum s. ejus de rebus ecclesiæ cùm Deo patre.

*Argutum*  
Christus è proprius etc.  
Major ex lumine natura nota. Minor expressis verbis in scriptis extat. vide sig. β.

sunt opus manuum tuarum : Quae interibunt , tu autem perstas : Et univer sa ut vestis veteras cent, eaq̄ immutante, illa mutabuntur. Verum tu idem es perpetuo & anni tui non finiuntur. Quod hic in utroque Psalmo de vero & aeterno Deo affirmatur, id Ebr. I. Christo tribuitur. Et quidem prius v. 6. Rursum autem, ait scriptura , quum inducit primogenitum in orbem terrarum dicit, & a-doreni eum omnes Angeli ; Posterior v. 10. & seqq. Tu initio, Domine , terram fundasti & opera manuum tuarum sunt cœli: ipsi peribunt , tu autem permanes : Et omnes ut vestimentum veteras cent. Ac velut amictum circumvolves eos & mutabuntur: tu autem idem es, & anni tui non deficient.

XII. Tertiò à generatione filii Dei firmum petitur argumentum. Nos supra exempli loco tale proposuimus:

Omnis verus & naturalis filius est ejusdem essentia cum patre.

Christus est verus & naturalis Dei filius.

E. Christus est ejusdem essentia cum patre.

Maior ex lumine rationis nota est. Minor ex hiscriptu-  
ræ dictis probatur: Joh I.14. Spectavimus gloriam ejus , gloriam  
(inquam) unigenitus egressi à patre & v.18. Deum nemo vidit unquam:  
unigenitus ille filius , qui est in sinu patris, ille nobis exposuit : Et Cap.  
III.16. Ita Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum dederit.  
& Rom.IX.32. Deus proprio filio non pepercit.

XIII. Tandem ita argumentamur:

Cuicunque tribuuntur attributa divina , operationes  
divinæ & cultus divinus, ille est verus & summus Deus :

Atqui Christo tribuuntur attributa divina , operatio-  
nes divinæ & cultus divinus.

E. Christus est verus & summus Deus.

Major sua luce radiat: Minorem probamus ex perspicuis  
scri.

*vnde supra dicitur  
de Natura theologiae  
P. 5.*

3

scripturæ dictis, Mich. V. II. Exius ejus (Messix) à seculo à diebus aeternus. Joh. I. 1. & I. Joh. I. 1. dicitur Christus in principio & à principio i. e. ab æterno fuisse. Col. II. 3. In quo (Christo) sunt omnes thesauri sapientia & cognitionis absconditi. Apoc. I. 8. Ego sum a & o i. e. principium & finis, dicit Dominus i. e. qui est & qui erat & qui venturus est, ille inquam omnipotens Joh. I. 3. Omnia per illum (sermonem) facta sunt & absq; eo factum est nihil, quod factum su. Colos. I. 16. Pe cùm (Christum) condita sunt omnia, que in cælo sunt & in terra, visibilia & invisibilia &c v. 17. Est q; ipse ante omnia & omnia per cùm consistunt, i.e. conservantur Joh. XIV. 13. Quidquid petieritis in nomine meo, hoc faciam.

XIV. Porro divinitas Spiritus S. eodem modo adstruitur. Primo scriptura eum itidem expressè Deum nominat. Act. V. 3. Ananias cur implevit satanas cor tuū, ut mentireris in Spiritum S. v. 4. Non es mentitus hominibus sed Deo. I. Cor. III. 16. An nescitis, vos esse templum Dei & spiritum Dei habitare in vobis. Si quis templum Dei violat, hunc perdet Deus.

XV. Secundo probatur quoque Spiritus S. divinitas ex collatione locorum utriusque testamenti. Sic quod Propheta Esa. C. VI. 8. & 9. de Jehovâ & vero Deo narrat, nempe, vocem Domini audiebam dicentem, quemnam mittam: aut quis ibit nobis? & respondebam ergo, en ego, mitte me. Dicebat ille, vade & dicio populo isti, audiendo audite & ne intelligatis: & videndo videete, neg. cognoscatis; hoc Spiritu S. tribuit Apostolus, Act. XXVIII. 23. Recitè sanè Spiritus S. locutus est per Esiam Prophetam paribus nostris, dicens: vade ad populum istum & dic, auditio audietis & non intelligetis & videntes videbitis & non cerneris. Item Jerem. XXXI. 33. Hoc verò fædus est, quod faciam cum domo Israel, post dies illos, dicit dominus, inseram legem meam in interiora eorum & in cor eorum scribam eam: Erog Deum eorum, ipsi erunt

erunt mihi populus. Quod h̄c de Jehova dicit Jeremias , id Ebr.X.15. & 16. Spiritui S. aptatur : Testificatur autem hoc nobis ipse Spiritus S. nam posteaquam prius dixit, hoc est fædus quod pacificare cum eis post dies illos, dicit dominus , indam leges meas cordibus eorum & eorum mentibus eas inscribam.

XVI. Denique probatur eadem ex divinis attributis & operationibus, quæ Spiritui S. in sacris litteris adscribuntur. Sic Psal.CXXXIX. 7. & seqq. Quo discedam à spiritu tuo ? Et quo à facie tua fugiam ? Si enim ascendero in cælum tu ibi es : & si bernal lectum meum in inferno, tu ades. Si sumam pennas aurora & habitem in extremâ parte mari, etiam ibi manus tua reget me & dextera tua prehendet me. I. Cor. II. 10. Spiritus omnia scrutatur etiam profunditates Dei. Psal.XXXIII. 6. Verbo domini cœli facti sunt, & spiritu oris ejus omnis exercitus eorum I. Cor. VI. II. Et hac eratis unusquisque, sed abluti estis sed sanctificati estis, sed justificati estis, in nomine Domini Iesu, & per spiritum Dei nostri. Tit. III. 5. Ex misericordia servavit nos per lavacrum regenerationis & renovationis Spiritus S. I. Cor. XII. 11. Omnia haec efficit unus ille & idem spiritus , distribuens privatim illa singulis, sicut vuln.

XVII. Superest ut evincamus, Patrem filium & Spiritum S. esse tres personas realiter distinctas, quod tertium est , in quo mysterium Trinitatis consistere supra diximus.

Primo itaque Patrem filium & Spiritum S. realiter à se invicem distinguai ostendimus hoc Syllogismo.

Quorum unus est dignens & alter genitus , item unus mittens & alter missus, illi differunt realiter.

Atqui Pater in divinis est dignens & filius genitus, item Pater & Filius sunt mittentes & Spiritus S. est missus.

E. Pater Filius & Spiritus S. differunt realiter.

Major ex lumine rationis evidens est. Etenim si unus & idem esset dignens & genitus, item mittens & missus, seque-

retur, aliquem gignere & imittere scipsum, quod manifestam contradictionem implicat. **Minor** probatur ex manifestis scripturæ dictis, Psal. II. 7. *Filius meus es tu, ego hodiè genui te.* Reliqua dicta quibus filius dicitur à patre genitus, supra §. XII. adducta sunt, quæ hic repeteremus nolumus. Joh. XIV. 26. *Advocatus autē ille, id est spiritus S. quē misit pater, ille vos docebit omnia.* Joh. XV. 26. *Quum autem venerit, advocatus ille, quem ego mittam vobis a patre, spiritus, inquam, ille veritatis, qui à patre emanat ille testabitur de me.*

**XVIII.** Porro colligitur distributione personarum ex illis scripturæ dictis, quibus hæ tres personæ ut distributione expressè nominantur: II. Cor. XIII. ult. *Gratia domini Iesu Christi, & caritas Dei & communicatio Spiritus S. sit cum omnibus vobis.* Matth. XXVIII. 19. *Docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris filii & Spiritus S.* Et Christus de patre suo loquens, ait: *Alius est, qui testatur de me.* Joh. V. 32. Item de Spiritu S. *Ego regabo patrem, & alium advocationem dabit vobis.* C. XIV. 16. Cùm itaque alius sit Pater, alius Filius, & alius Spiritus S. prona & necessaria consequentiā sequitur, Patrem Filium & Spiritum S. realter differre.

**XIX.** Secundò, Patrem Filium & Spiritum S. esse tres verringè subsistentes personas, itidem probamus hoc argumento.

Cuicunque tribuuntur actiones, quæ non nisi à re intelligente proficiunt possunt, id est persona;

At Patri, Filio, & Spiritui S. tribuuntur actiones, quæ non nisi à re intelligente proficiunt possunt.

E. Pater, Filius & Spiritus S. sunt tres personæ

**Major** quæ ex lumine rationis petita est, per se patet:

**Minor** ex scripturâ facile probatur, & quidem de patre quin persona sit, nemo unquam dubitavit. De filio etiam res clara est. Hic enim non solum genitus est à patre, verum

verūm etiam tales edit operationes , quæ aliunde , quām à personā intelle&tu , voluntate & facultate operandi præditā proficisci nequeunt . Sic Joh . V . 17. Ipse Christus : *Pater meus usque adhuc operatur , & ego operor &c v . 19.* *Quacunque ille ( Pater ) facit , hac etiam filius pariter facit . v . 21.* *Sicut pater suscitat mortuos & vivificat , ita & filius quos vult vivificat . Ebr . I . 3.* *sustinet ( filius ) omnia verbō suo potente .* De Spiritu S. itidem res manifesta est . Nam consolatur , testatur , arguit , docet , loquitur , annunciat . Joh . XIV . 16 . 26 . Cap . XV . 26 . Cap . XVI . 8 . 13 . Præficit Ecclesiæ suæ Episcopos A & XX . 28 . Ac non minus in ejus ac patris & filii nomine baptizamur Matth . XXIIX . 19 . Hæc & similia , Spiritum S. & quæ ac patrem & filium personam esse , satis su- perque evincunt , ut haud immeritò mireris hæreticorum pervicatiam , qui Spiritum S. nihil aliud quām peculiarem quandam virtutem & efficaciam Dei esse fingunt .

XX . Tertiò , ostendendum etiam est , Patrem Filium & Spiritum S. etiam si realiter distinguantur , ab essentiā tamen , non nisi ratione differre . Id quod hoc argumento probatur .

Quocunque de aliquo essentialiter prædicatur , id ab eo non nisi ratione distinguitur .

Atqui De⁹ de Patre Filio & Spiritu S. prædicatur essentialiter .

E . Deus à Patre , Filio & Spiritu S. non nisi ratione di- stinguitur .

**Major** ex lumine naturæ constat . **Minor** ex superiori- bus patet , ubi Patrem Filium & Spiritum S. unum verum , æ- ternum Deum esse ostendimus .

XXI . Quemadmodum itaque S. Sanctæ Trinitatis my- sterium ex scripturā manifestum est , ita quoque illud Ecclesia „ Christiana Chatholica ab initio constanter creditit , cuius do-ctrina tum ex unanimi consensu patrum tum ex symbolis ac „ iis , quæ hæreticis hoc mysterium impugnantibus opposita sunt ,

sunt, innotescit. Consensum S. Patrum & quidem eorum, qui ante Concilium Nicoenum vixerunt, ut operosius nunc ostendamus, compendii ratio non admittit, nec opusesse videtur, ut quod ab eximiis & antiquitatis peritissimis Theologis dudum abunde est praestitum, idem hic a nobis repetatur. Accedit quod ipsi haeretici hoc, de quo loquimur, antiquitas testimoniorum non negent. Sic enim Socinus: unde factum,

Epist. 3. ad  
Math.  
Radecium. quod ab ipso fermento Ecclesiae initio, usq; ad nostra tempora, tot viri, adeo ut nullus sit numerus, non minus pietate, quam doctrinâ praestantissimi, tot ipsius Christi sanctissimi martyres cum aliqui gravissimum errorem fecerint, quod Christus sit Deus, qui omnia creavit, aut certe ex ipsis substantia genitus. Sed quod pessimus hic haereticus tot sanctissimis viris & Christi martyribus, quod Christum verum Deum crediderunt, ut errorem impingat, in eo ex impiis fastis ipse turpiter errat.

XXII. Ceterum quod ipsa symbola, ex quibus mysterium Trinitatis confirmatur, attinet, eorum antiquissima sunt hæc tria. 1. Apostolicum. 2. Nicænum & Constantinopolitanum. 3. Athanasianum. Et quidem horum primum dicitur Apostolicum, non quod ab ipsis Apostolis constitutum sit, ut nonnulli etiam ex veteribus volunt, sed quia breviter summâ Catholica illius fidei continet, quam Apostoli docuerunt & per universum orbem propagarunt. Hinc in Ecclesiâ tantam semper habuit autoritatem, ut Catechumenis tanquam regulâ fidei non solum propositum fuerit, verum etiam ab ipsis cum iam S. baptismo initiandi essent, recitari oportuerit. Unde S. Augustinus ista verba (loquitur de symbolo) quæ audistis, bol. vel per divinas scripturas sparsa sunt, sed inde collecta & in unum redacta, ne tardorum hominum memoria laboraret, ut omnis homo possit ad catechumenos dicere, possit tenere, quod credit.

XXIII.

XXIII. Alterum symbolum diximus esse Nicænum & Constantinopolitanum. Etsi enim hæc duo alias distincta sunt, tum quod distinctis temporibus sint edita, tum quod in nonnullis discrepent; quia tamen varietas in eo tantum consistit, 1. Quod Constantinopolitanum Nicæno, quod in his verbis *& in Spiritum Sanctum* terminatur, reliqua quæ sequuntur adjecerit. 2. Quod illud hoc particulis verbis additis locupletaverit, recte pro uno eodemque habentur. Et quidem Nicænum, quod anno CCCXXV. Imperante Constantino Magno in Concilio Nicæno contra Arium divinitatem Christi negantem, conditum, & in Constantinopolitano repetitum fuit, est tale: *Credo in unum Deum Patrem omnipotentem factorem cœli & terra, visibilium & invisibilium. Et in unum Dominum Iesum Christum Filium Dei unigenitum & ex patre natum ante omnia secula: Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, genitum, non factum, consubstantiale patri, per quem omnia facta sunt.* Qui propter nos homines & propter nostram salutem descendit de cœlo & incarnatus est de Spiritu S. ex Maria Virgine; *Et homo factus est, crucifixus etiam pro nobis sub Pontio Pilato, Passus & sepultus est;* Et resurrexit tertia die secundum scripturas. *Et ascendit ad Cœlos, sed et ad dexteram patris;* Et iterum venturus est in gloriâ judicare vivos & moritos, cuius regni non erit finis. *Et in Spiritum Sanctum/* quæ sequuntur concilium Constantinopolitanum anno CCCLXXXI. sub Theodosio Magno contra Macedonium divinitatem Spiritus S. insificantem adjecit) Dominum & vivificantem, qui ex patre (filioq.) procedit. *Qui cum patre & filio simul adoratur & glorificatur:* Qui locutus est per prophetas. *Et unam Sanctam Catholicam & Apostolicam Ecclesiam.* Confiteor unum baptisma in remissionem peccatorum: *Et expecto resurrectionem mortuorum, & vitam venturi seculi Amen.*

XXIV. Tertium Symbolum dicitur Athanasiandum, utrū verò ab ipso S. Athanasio sit compositū, an ab alio ex ejus scriptis postea collectū fuerit, id dubium adhuc est. Sed parū interest hoc scire, sufficit nobis, magna semper auctoritatis illud in Ecclesiā fuisse, quippe, quod mysteria Trinitatis & incarnationis, tām pulchre & prolixè secundūm scripturas exponat, ut cæterorum Symbolorum interpretatio sive uberior expostio jure meritoque dici possit. Verba ejus nota & omnibus obvia sunt, ut non opus sit ea huc transscribere.

XXV. Tandem de hæreticis, qui à Satana excitati, sanctam & adorandam Trinitatem impugnarunt, paucis etiam agemus. Et verò divinitatem filii impugnantes, alii nimis crassi, alii subtiliores fuerunt: illis annumeramus Cerinthum, Ebionem, Carpocratem, Artemonem, Theodotum Bizantium Paulum Samosatenum & cæteros qui ante Arium vixerunt; item Marcellū & Photinum, qui post Arium, Samosateni hæresin resuscitarunt. Ad hos (nempe subtiliores) Arium cum totâ suâ factione referimus.

XXVI. Porrò, Cerinthus, Ebion & qui ipsos fecuti sunt, docuerunt. Christum nudum tantum hominem fuisse nec ante nativitatem suam ex Mariā extitisse. Arius verò statuit, filiū Dei ante mundum fuisse, creaturem tamen εξ οὐλα i.e. ex nihilo prodigiam, qui patris in creatione instrumentum extiterit, & inde ex Maria corpus assumserit. Hic partim fraude, partim vi & favore Imperatorum, Constantii præsertim Constantini M. filii, magnum incendium in Ecclesiā excitavit. Nam hæresis ejus non solum longè lateque disseminata fuit, verū etiam, orthodxi passim crudelē pæfæctionem eo nomine passi sunt. Diutius etiam duravit, quam ulla alia hæresis, idq; propterea, quod præter Constantium & Valentem Imperatores, item Justinam Valentiniani Junioris matrem, barbaros quoque

quoque imperium istis seculis inundantes , ut Ostgothos in Italia, Westgothos in Hispania, Vandalo in Africā , & rursus Longobardos in Italia habuerit patronos . Factum tamen est Dei beneficio , ut circa initium seculi octavi prorsus extincta fuerit . Post illa tempora de Photini & Arii hæresibus , in Ecclesiā nihil fuit auditum , nisi quod seculo XII . Abailardus Gallus Arii dogma , ut Bernhardus narrat , reducere , sed frustra , conatus est , donec circa annum XXXI . superioris seculi , Michael Servetus Photini , & Valentinus Gentilis Arii hæresin successu non usque adeò magno resuscitarunt , ex quibus deinde hodierni Photiniani seu Sociniani orti sunt , qui in Sarmatiā & Transsilvaniā etiamnum harent .

*Epist. 190.*

XXVII. Divinitatem Spiritus S. negavit Macedonius , creaturam eum esse statuens . Ob quam causam ab Arianis ad Episcopatum Constantinopolitanum electus fuit ; quo cùm paulo post , quod filium Dei cum Arianis creaturam vocare noller , iterū dejetus esset , missos Arianos fecit , & propriam se & am condidit , filium patri non θυμόντο , ut orthodoxi , sed θυμόντο esse pertendens . Asseclæ autem ejus πνευματούχοι alias dicti tandem de patre & filio recte senserunt , solā blasphemia in Spiritum S. retentā , ut habet Augustinus de hæresibus c. LII .

XXVIII. Porro , Præreas , Noëtus & ejus discipulus Sabellius , distinctionem personarum sustulerunt . Concedebant quidem , Deum in scripturā vocari Patrem , Filium , & Spiritum S. Sed hac tria nomina tantum esse unam eandemque personam significantia statuebant , ita ut recte ipse pater diceretur descendisse in virginem natus item & pastus . Hinc Theopaschitæ & patripassiani dicti sunt . Contrariam prorsus hæresin Paratæ & Tritheitæ excogitarunt , qui ita distinctionem personarum docuerunt , ut etiam tres Deos esse assertuerint . Sed horum admodum paucis fuerunt , ut vix eorum nomen adhuc super-